

Darłowo, dnia 20 września 2024 roku

BR.0002.13.2024

Protokół Nr VIII/2024
z VIII sesji (nadzwyczajnej) Rady Gminy Darłowo IX kadencji
z dnia 20 września 2024 roku
pod przewodnictwem
Pani Justyny Osses - Przewodniczącej Rady Gminy Darłowo

Sesja odbyła się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Darłowo.
Przewodnicząca rozpoczęła obrady sesji o godzinie 13⁰⁰, a zakończyła o godzinie 13²¹.

Na ustawowy stan 15 Radnych w chwili rozpoczęcia w sesji uczestniczyło 15 Radnych, co stanowi kworum pozwalające na podejmowanie prawomocnych uchwał.

/Lista obecności Radnych na posiedzeniu VIII sesji Rady Gminy Darłowo IX kadencji w dniu 20 września 2024 roku stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu/

W sesji udział wzięli także sołtysi Sołectw Gminy Darłowo.

/Lista obecności Sołtysów Sołectw Gminy Darłowo stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu/

Ponadto w sesji udział wzięli:

Pan **Radosław Głazewski** – Wójt Gminy Darłowo,
Pani **Anna Szykowska-Borkowska** – Sekretarz Gminy,
Pani **Violetta Kolanek** – Skarbnik Gminy,
Pan **Maciej Jabłoński** – Radca Prawny.

/Lista obecności zaproszonych gości stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu/

Pan Przewodnicząca Rady Gminy Darłowo przystąpiła do powołania sekretarza obrad dzisiejszej sesji.

Na Sekretarza obrad powołano radnego Pana Wiesława Moskwę.
Innych kandydatur nie było. Radny Wiesław Moskwa wyraził zgodę.
W głosowaniu wzięło udział 15 Radnych, głosując:
14 głosów za,
0 głosów przeciw,
1 głos wstrzymujący (*Wiesław Moskwa*).

Na protokolantkę Przewodniczącą powołała panią Iwonę Kowalską.

Przewodnicząca Rady Gminy Darłowo poinformowała obecnych na sesji, że dzisiejsza sesja została zwołana zgodnie z art. 20 ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 o samorządzie gminnym (*Dz. U. z 2024 r. poz. 609 z późn. zm.*) na wniosek Wójta Gminy Darłowo.

Wniosek Wójta Gminy Darłowo o zwołanie sesji nadzwyczajnej został złożony w dniu 19 września 2024 roku w Biurze Rady. Wobec powyższego sesja została zwołana zgodnie z ustawą.

/Wniosek Wójta Gminy Darłowo o zwołanie sesji nadzwyczajnej Rady Gminy Darłowo stanowi załącznik nr 4 do niniejszego protokołu/

Ad. 2.

Pani Justyna Osses Przewodnicząca Rady Gminy Darłowo przystąpiła do ustalenia porządku obrad, przy czym przypomniała, że proponowany porządek obrad wszyscy Radni otrzymali wraz z zawiadomieniem na dzisiejszą sesję.

Przewodnicząca przypomniała obecnym, że jest to sesja zwołana w trybie nadzwyczajnym, na wniosek, wobec czego dodatkowym warunkiem dokonania zmiany w porządku obrad jest przede wszystkim zgoda wnioskodawcy na tę zmianę.

Następnie Przewodnicząca zapytała czy ktoś z Państwa Radnych lub Wójt chciałby złożyć wniosek o zmianę porządku obrad?

Nikt wniosku nie zgłosił.

Przewodnicząca Rady Gminy Darłowo przedstawiła porządek obrad dzisiejszej sesji:

- 1. Otwarcie obrad sesji.*
- 2. Ustalenie porządku obrad.*
- 3. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Darłowo na 2024 rok. DRUK Nr 1/2024^{VIII}*
- 4. Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej Gminie Głucholazy z przeznaczeniem na dofinansowanie wydatków bieżących związanych z usuwaniem skutków powodzi w 2024 r. DRUK Nr 2/2024^{VIII}*
- 5. Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Sławieńskiemu z przeznaczeniem na pokrycie kosztów współpracy i współdziałania Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Sławnie. DRUK Nr 3/2024^{VIII}*
- 6. Zamknięcie obrad.*

Przewodnicząca Rady Gminy Darłowo poddała pod głosowanie przyjęcie porządku obrad:

W głosowaniu udział wzięło 15 Radnych Rady Gminy Darłowo głosując:

15 głosów za przyjęciem porządku obrad sesji,

0 głosów przeciw,

0 głosów wstrzymujących.

Na podstawie wyników głosowania Przewodnicząca Rady Gminy Darłowo poinformowała, że porządek obrad został przyjęty.

/Porządek obrad wraz z zawiadomieniem stanowi załącznik nr 5 do niniejszego protokołu/

Na tym punkt zakończono.

Ad.3.

Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Darłowo na 2024 rok.
Druk Nr 1/2024^{VIII}

/Projekt uchwały wraz z uzasadnieniem w sprawie zmian w budżecie Gminy Darłowo na 2024 rok stanowi załącznik nr 6 do niniejszego protokołu/

Pan Radosław Głazewski Wójt Gminy Darłowo przedstawił projekt uchwały z uzasadnieniem.

Pan wójt powiedział, że serdecznie wita wszystkich obecnych na sesji w tym nowych sołtysów i sołtyski, którzy zostali wybrani w tegorocznych wyborach sołeckich. Jeszcze nie koniec wyborów. Wójt powiedział, że myśli, że będziemy się spotykać na zwykłych sesjach. Dzisiaj jest sesja wyjątkowa, ponieważ dotyczy przede wszystkim też pomocy Gminie Głucholazy, którą dotknęło wielkie nieszczęście. Ale o tym powiemy troszeczkę później. Wójt powiedział, że żeby jednak dokonać tego proponujemy zmiany w budżecie.

Zwiększa się dochody z tytułu:

1. Różnych dochodów administracyjnych (za stłuczki z wynajmu świetlic, zwrot z NFZ za rehabilitację 3 740,31 zł.
2. Opłaty uzdrowskiej 50 000,00 zł.
3. Utraconych dochodów (pod wodami) 16 026,00 zł.
4. Zwrot funduszu sołeckiego w kwocie 215 233,86 zł.
5. Zwrot środków za dzieci z innych gmin uczęszczających do przedszkoli na terenie naszej gminy 50 000,00 zł.

Zwiększa się dochody i wydatki z tytułu:

1. Środków z Polskiego Ładu na zadanie pn. Budowa oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Darłowo – Polski Ład w kwocie 183 122,00 zł (*jednocześnie uwalniamy środki własne z przeznaczeniem na oświetlenie uliczne*).
2. Dotacji na zakup podręczników oraz ćwiczeń dla szkół na terenie Gminy Darłowo 2 047,26 zł.

Zmniejszamy dochody oraz wydatki – Polski Ład na zadaniu pn. „Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Bukowo Morskie o kwotę 179 463,51 zł, ponieważ w wyniku przetargu kwota na wykonanie ww. zadania była mniejsza niż planowano.

Zwiększa się wydatki z przeznaczeniem na:

1. Zadanie inwestycyjne pn. „Remont drogi we wsi cysterskiej Bukowo Morskie” o kwotę 150 000,00 zł. Tam są roboty dodatkowe.
2. Zadanie inwestycyjne pn. „Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Bukowo Morskie” 20 000,17 zł z przeznaczeniem także na dodatkowe roboty tj. wykonanie chodników, dojść do furtek, położenie rur osłonowych, konserwacja hydrantu, obniżenie słupa oświetleniowego.
3. Dotację dla Starostwa Powiatowego w Sławnie na wydatki bieżące Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Sławnie w kwocie 10 000,00 zł. O tym będzie kolejna uchwała.
4. Dotację na pomoc publiczną pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego z przeznaczeniem na wydatki bieżące dla Gminy objętej powodzią 100 000,00 zł. To jest bardzo ważna sprawa i to jest jakby głównym czynnikiem, który spowodował, że dzisiaj sesję zwołujemy.
5. Dotację dla szkół społecznych 41 500,00 zł. Tu na tych paragrafach mamy braki.
6. Odpłatność za dzieci z terenu naszej gminy uczęszczające do przedszkoli innych gmin 300 000,00 zł. My jesteśmy zobowiązani do zapłaty tych środków.
7. Remonty autobusów 15 000,00 zł.
8. Koszenie boisk oraz Bieg Marchewkowy 30 000,00 zł.

Ponadto dokonuje się przeniesienia wydatków dla jednostki GOPS zmniejszając z zasiłków okresowych na rodziny zastępcze w kwocie 5 809,02 zł.

Radny *Wiesław Moskwa* Przewodniczący Komisji Gospodarki Gminnej, Finansów i Budżetu przedstawił pozytywną opinię dotyczącą projektu uchwały.

/Opinia Komisji Budżetu w sprawie zmian w budżecie Gminy Darłowo na 2024 rok stanowi załącznik nr 7 do niniejszego protokołu/

Przewodnicząca Rady Gminy Darłowo otworzyła dyskusję.

W dyskusji głos zabrali:

Radna p. Grażyna Marcinkowska-Hryckiewicz powiedziała, że chciałaby zapytać pana wójta co to znaczy „zwrot funduszu sołeckiego”, ponieważ wie, że gmina daje, a zwrotu nie zna. Mówczyni powiedziała, że jest od krótkiego czasu radną i chciałaby prosić o wytłumaczenie tego. Tam chodzi o 215 tysięcy.

Pan Radosław Głazewski Wójt Gminy Darłowo powiedział, że fundusz sołecki zgodnie z ustawą o funduszu sołeckim, która jest podjęta z 2009 roku określa także zwroty dla gmin, które realizują fundusz sołecki. Jest to w zależności od procentu. Jest to procent. Wójt oddał głos Pani Skarbnik.

Pani Violetta Kolanek Skarbnik Gminy powiedziała, że w jednym roku będzie 12 % a w drugim do 20 %. W jednym roku otrzymamy 12 % tego zwrotu a w innym możemy dostać 18 %.

Radna p. Grażyna Marcinkowska-Hryckiewicz zapytała czy tego co Gmina daje?

Pani Skarbnik odpowiedziała, że tego co gmina wydała.

Pan wójt powiedział, że tego co wykorzystano, co wydała.

Radna p. Grażyna Marcinkowska zapytała czy tego co gmina daje dla sołectw?

Pan wójt odpowiedział, że tak, tak.

Pani Skarbnik doprecyzowała, że nie tego co Gmina daje dla sołectw, tylko tego co Sołectwa wydały. Bo na przykład plan jest 1 000 000 zł, a wydaliśmy 800 000 zł, to ten procent jest od tych 800 000 zł. Czyli od tych wydatkowanych środków a nie tych planowanych.

Radna p. Grażyna Marcinkowska-Hryckiewicz powiedziała, że to znaczy, że dając ten fundusz właściwie nie ponosimy kosztów dając na sołectwa bo mamy zwrot.

Pan wójt powiedział, że nie można tego nazwać nie ponoszeniem kosztów, bo jeżeli Gmina przeznacza na fundusz sołecki w ubiegłym roku 1 600 000 zł a dostała zwrotu 215 000 zł.

Radna p. Grażyna Marcinkowska-Hryckiewicz powiedziała, że to jest 20 % tego.

Pan wójt powiedział, że dostaje zwrotu a 80 % jest środków gminnych własnych.

Radna p. Grażyna Marcinkowska-Hryckiewicz powiedziała, że rozumie, ale zwrot jest ten 20 % tylko.

Pan wójt powiedział, że do 20 %.

Radna p. Grażyna Marcinkowska-Hryckiewicz powiedziała, że do 20 %.

Pan Wójt powiedział, że teraz się rozumieją.

Pani Skarbnik powiedziała, że my z budżetu państwa to dostajemy i to jest do 20 %.

Radna p. Grażyna Marcinkowska-Hryckiewicz powiedziała, że więc one nie przechodzą jakby co roku, bo zwrot 215 000 zł.

Pani Skarbnik powiedziała, że my własnych też dokładamy do funduszu sołeckiego, bo jeżeli ktoś daje na drogi to my też.

Radna p. Grażyna Marcinkowska-Hryckiewicz powiedziała, żeby była jasność.

Pan wójt powiedział, że maksymalnie do 20 % bo tam jest wiele czynników, które wpływają na ten procent zwrotu. Po prostu od kwoty wykorzystanej przez gminę jest refundacja określony procent ale maksymalnie do 20 %.

Rada p. Grażyna Marcinkowska-Hryckiewicz powiedziała, że jeżeli na przykład sołectwo dostało 100 000 zł, więc tego zwrotu jest tak jakby 20, prawda?

Radny p. Wiesław Moskwa powiedział, że do 20.

Pani Skarbnik powiedziała, że nie dostała a wykorzystwała.

Radna p. Grażyna Marcinkowska-Hryckiewicz powiedziała, że wykorzystuje co roku. Przecież wykorzystuje.

Pani Skarbnik powiedziała, że nie zawsze w 100% każde sołectwo wykorzystuje.

Radna p. Grażyna Marcinkowska-Hryckiewicz powiedziała, że myślała, że zawsze wszystko wykorzystuje.

Przewodnicząca Rady Gminy Darłowo zamknęła dyskusję.

Przystąpiono do głosowania nad uchwałą w sprawie zmian w budżecie Gminy Darłowo na 2024 rok:

Podczas głosowania na sesji obecnych było 15 radnych.

Udział w głosowaniu wzięło 15 radnych.

Na podstawie wyników głosowania Przewodnicząca stwierdziła, że Rada Gminy Darłowo

15 głosami za, przy

0 głosach przeciw i

0 głosach wstrzymujących

podjęła uchwałę w sprawie zmian w budżecie Gminy Darłowo .

/Uchwała Nr VIII.37.2024 Rady Gminy Darłowo w sprawie zmian w budżecie Gminy Darłowo na 2024 rok stanowi załącznik nr 8 do niniejszego protokołu/

Na tym punkt zakończono.

Ad.4.

Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej Gminie Głucholazy z przeznaczeniem na dofinansowanie wydatków bieżących związanych z usuwaniem skutków powodzi w 2024 r.. Druk Nr 2/2024^{VIII}

/Projekt uchwały wraz z uzasadnieniem w sprawie udzielenia pomocy finansowej Gminie Głuchołazy z przeznaczeniem na dofinansowanie wydatków bieżących związanych z usuwaniem skutków powodzi w 2024 r. stanowi załącznik nr 9 do niniejszego protokołu/

Pan Radosław Głazewski Wójt Gminy Darłowo przedstawił projekt uchwały z uzasadnieniem.

Pan wójt powiedział, że chyba nie trzeba mówić co się stało w Polsce ostatnimi dniami. Każdy z nas obserwuje wiadomości i z przerażeniem oglądamy to co się stało i co mogło się stać we Wrocławiu i mamy nadzieję, że się nie stanie. Tutaj patrząc na to, co my mieliśmy też w 2017 roku, nie trzeba przypominać, bo w nie takiej aż skali. Ale ilość zaangażowania, co było podkreślone na komisji, i jak przypominamy sobie jak wtedy nasz samorząd i dzięki właśnie też pomocy mieszkańcom, strażakom, wojska, które przybyło, które spało na tej sali (sesyjnej). Ile to wszystkich kosztowało nerwów i starań i każdy włożył z siebie wszystko, żeby wtedy nic więcej sienie stało i uratowaliśmy ten wał na rzece Grabowej. Nie zalało naszych miejscowości. Ale to od razu przypomniało tę sytuację. Pan wójt powiedział, że nie ukrywa, że brakowało też czasem dobrego sowa wsparcia od innych. Tak de facto ta powódź ograniczyła się, głównie skupiła na naszej gminie. Pan wójt powiedział, że nawet radny Robert na koparce, na amfibii też działał. Ale de facto dla wójta dużo znaczyło też wtedy, gdy ktoś spytał, czy czegoś nie potrzebowaliśmy. My sobie radziliśmy. Ale nie zalało naszych mieszkańców, nie zalało dróg, nie zalało budynków gminnych. My sobie daliśmy radę. Ale tam sobie nie mogą dać rady – zalało całe miasto, które wygląda jak po wojnie. Samorząd ponosi ogromne koszty, już nie mówiąc o odbudowaniu tych ulic, dróg, ścieżek, tak żeby posprzątać w ogóle.

Proponujemy tutaj na wniosek gminy, która zwróciła się do nas o pomoc – Gmina Głuchołazy. Proponujemy przeznaczyć 100 000 zł z przeznaczeniem na pomoc bieżącą, na usuwanie właśnie skutków powodzi z września 2024 r.

Radny Wiesław Moskwa Przewodniczący Komisji Gospodarki Gminnej, Finansów i Budżetu przedstawił pozytywną opinię dotyczącą projektu uchwały.

/Opinia Komisji Budżetu w sprawie udzielenia pomocy finansowej Gminie Głuchołazy z przeznaczeniem na dofinansowanie wydatków bieżących związanych z usuwaniem skutków powodzi w 2024 r. stanowi załącznik nr 10 do niniejszego protokołu/

Przewodnicząca Rady Gminy Darłowo otworzyła dyskusję.

W dyskusji nikt nie zabrał głosu.

Przewodnicząca Rady Gminy Darłowo zamknęła dyskusję.

Przystąpiono do głosowania nad uchwałą w sprawie udzielenia pomocy finansowej Gminie Głuchołazy z przeznaczeniem na dofinansowanie wydatków bieżących związanych z usuwaniem skutków powodzi w 2024 r.:

Podczas głosowania na sesji obecnych było 15 radnych.

Udział w głosowaniu wzięło 15 radnych.

Na podstawie wyników głosowania Przewodnicząca stwierdziła, że Rada Gminy Darłowo

15 głosami za, przy

0 głosach przeciw i

0 głosach wstrzymujących

podjęła uchwałę w sprawie udzielenia pomocy finansowej Gminie Głucholązy z przeznaczeniem na dofinansowanie wydatków bieżących związanych z usuwaniem skutków powodzi w 2024 r..

/Uchwała Nr VIII.38.2024 Rady Gminy Darłowo w sprawie udzielenia pomocy finansowej Gminie Głucholązy z przeznaczeniem na dofinansowanie wydatków bieżących związanych z usuwaniem skutków powodzi w 2024 r. stanowi załącznik nr 11 do niniejszego protokołu/

Na tym punkt zakończono.

Ad.5.

Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Sławieńskiemu z przeznaczeniem na pokrycie kosztów współpracy i współdziałania Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Sławnie. Druk Nr 3/2024^{VIII}

/Projekt uchwały wraz z uzasadnieniem w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Sławieńskiemu z przeznaczeniem na pokrycie kosztów współpracy i współdziałania Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Sławnie stanowi załącznik nr 12 do niniejszego protokołu/

Pan Radosław Głazewski Wójt Gminy Darłowo przedstawił projekt uchwały z uzasadnieniem.

Pan wójt powiedział, że jest to uchwała, która była już tematem sesji. Podobną uchwałę podejmowaliśmy na początku roku albo pod koniec ubiegłego roku. Tutaj Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Sławnie zwrócił się z prośbą o udzielenie pomocy finansowej w formie dotacji w kwocie 10 000 zł na wydatki bieżące funkcjonowania biura Nadzoru Budowlanego w zakresie ładu przestrzennego pod kątem lokalizacji obiektów budowlanych na terenie Gminy Darłowo, w szczególności w miejscowościach Kopańi Cisowo, gdzie chodzi o samowole budowlane. Dotację się przeznacza między innymi na usługi pocztowe, paliwo do samochodu służbowego, materiały biurowe, tonery.

Radny Wiesław Moskwa Przewodniczący Komisji Gospodarki Gminnej, Finansów i Budżetu przedstawił pozytywną opinię dotyczącą projektu uchwały.

/Opinia Komisji Budżetu w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Sławieńskiemu z przeznaczeniem na pokrycie kosztów współpracy i współdziałania Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Sławnie stanowi załącznik nr 13 do niniejszego protokołu/

Przewodnicząca Rady Gminy Darłowo otworzyła dyskusję.

W dyskusji nikt nie zabrał głosu.

Przewodnicząca Rady Gminy Darłowo zamknęła dyskusję.

Przystąpiono do głosowania nad uchwałą w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Sławieńskiemu z przeznaczeniem na pokrycie kosztów współpracy i współdziałania Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Sławnie:

Podczas głosowania na sesji obecnych było 15 radnych.

Udział w głosowaniu wzięło 15 radnych.

Na podstawie wyników głosowania Przewodnicząca stwierdziła, że Rada Gminy Darłowo

15 głosami za, przy

0 głosach przeciw i

0 głosach wstrzymujących

podjęła uchwałę w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Sławieńskiemu z przeznaczeniem na pokrycie kosztów współpracy i współdziałania Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Sławnie.

/Uchwała Nr VIII.39.2024 Rady Gminy Darłowo w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Sławieńskiemu z przeznaczeniem na pokrycie kosztów współpracy i współdziałania Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Sławnie stanowi załącznik nr 14 do niniejszego protokołu/

Na tym punkt zakończono.

Przewodnicząca udzieliła głosu wójtowi.

Pan Radosław Głazewski Wójt Gminy Darłowo powiedział, że przeprasza, bo nie powinno być tego głosu, ponieważ jest to sesja nadzwyczajna. Pan wójt powiedział, że chciał tylko podziękować radnych za podjęcie tej uchwały o pomocy finansowej, ale szczególnie chce podziękować mieszkańcom naszej gminy, którzy się nie stali obojętni na to, co się stało na południu naszego kraju. Tutaj byliśmy zobaczyć ile pomocy zostało przekazanej. Pan wójt powiedział, że obiektywnie widzi, że są jako rada, jako samorząd i wójt jest dumny z tego, że mamy takich mieszkańców, że mają takie piękne serca, że tak są otwarci. Wójt powiedział, że nie wie, czy w poniedziałek w dwa samochody się zmieszczą, ale na pewno ta pomoc pojedzie. Wójt prosił o przekazanie podziękowań mieszkańcom, że są super i dziękujemy im bardzo za to.

Ad.6.

Wobec wyczerpania tematu ustalonego porządku obrad VIII sesji Rady Gminy Darłowo IX kadencji – Pani Justyna Osses Przewodnicząca Rady Gminy Darłowo zamknęła obrady o godzinie 13²¹ w dniu 20 września 2024 roku.

Obradom przewodniczyła:

*Przewodnicząca
Rady Gminy Darłowo*

Justyna Osses

Sekretarz obrad:

Radny Rady Gminy Darłowo

Wiesław Moskwa

Protokół sporządziła:
Iwona Kowalska